⁵⁾ V. Leonis III. l. c.: *et sequenti die, in natali sancti Ioannis apostoli et evangelistae . . . pontifex in sede apostolica ordinatus est.* *Jaffé Reg. Pont.* l. c.

⁶⁾ V. Leonis III. l. c.: *natione Romanus ex patre Azuppio.* *Chron. Moissiacense cod. Anianens. (Rivipull.)* 799 *Scr. I*, 303: *natus Romae ex patre Asupio, matre Helisabeth, wie Perz ebd. N. 39 annimmt, mit Benutzung der Gesta Pontif. Roman., in denen jedoch die Mutter nicht genannt ist.*

⁷⁾ *Epist. Carolin.* 10 l. c.: *Perlectis excellentiae vestrae litteris et audita decretali cartula, valde, ut fateor, gavisus sumus seu in electionis unanimitate seu in humilitatis vestrae obedientia et in promissionis ad nos fidelitate. Statt humilitatis vestrae, wie Jaffé liest, hat eine der Hss. und die Ausgabe von Duchesne h. nostrae, was nach meinem Gefühl den Vorzug verdient, wenigstens ebenfalls einen Sinn giebt (wie Waag III, 167 N. 1 richtig erklärt: Gehorsam gegen unsere geringe Person). In Bezug auf die Mittheilung des Wahldekrets (decretalis cartula) vgl. V. Benedicti III. *Muratori Rer. It. Scr. III*, 1, 247—248 (*His itaque peractis, clerus et cuncti proceres decretum componentes propriis manibus roboraverunt et, consuetudo prisca ut poscit, invictissimis Lothario ac Ludovico destinaverunt augustis. Ipsum autem qui deducebant legati decretum fuerunt hi etc.*). V. Hadriani II. *ib.* S. 263 — *Hludowicus christianissimus imperator, cognoscens etiam, qualiter in eo decretum suis subscriptionibus roboraverunt, valde gavisus est.**

Wie es scheint, hat Pippin auch eine Anzahl von Gefangenen mitgebracht¹⁾. Wenigstens erfahren wir, daß er sich mit seinem Heere eines Langobarden Namens Ajo, der sich wegen Rebellion aus dem italienischen Reiche in das Land der Awaren geflüchtet hatte, bemächtigte — was kaum bei einer anderen Gelegenheit geschehen sein kann²⁾. Ajo, der aus Friaul, und zwar ohne Zweifel aus

Cuius poene gazae gentis tunc funditus omnes,
Magnus erat quarum numerus, cunctaeque priorum
Diripiuntur opes regum; quas, depopulantes
Plures in variis sacras regionibus aedes,
Temporibus multis male congressisse feruntur.
Tunc quibus ablatis, tam clari iure triumphi
Ad patrem victor memorata venit in aula
Pippinus, regni cui thesauros spoliati
Attulit exuviasque ducum vexillaque capta.

Das letztere ist mißverständliche Ausschmückung; allensfalls könnte auch Benutzung von Einh. V. Caroli 13 (Omnis pecunia et congesti ex longo tempore thesauri direpti sunt — tot spolia pretiosa in proeliis sublata) mit im Spiele sein. Ann. Enhard. Fuld.; Sithiens. S. ferner Ann. Lauresham., nach denen man glauben könnte, daß Pippin einen Theil der erbeuteten Schätze dem Vater schon vorher übersandt habe: et inde tulit thesauros multiplices et transmisit patri suo, et ipse postea cum exercitu suo et magnis thesauris Avarorum pervenit in Francia; Chron. Moiss. cod. Anian. Ser. I, 302: et inde tulit thesauros Avarorum et cum multis captis (vgl. unten) pervenit in Francia. Jedoch lassen die übrigen Quellen, übereinstimmend mit den Königsannalen, den Pippin die Schätze nach Achen bzw. in das Frankenreich bringen, Ann. Alamann. cont. Murbac. codd. Turic. et Sirmondian.: et rex Pipinus reversus est cum pace et thesauro magno in Franciam ad patrem suum Karolum regem, ad palatium qui dicitur Aquas; Guelferbytan.: et duxit inde thesaurum magnum ad Aquas; Ann. S. Amandi: et thesauros multos accepit et in Francia adduxit. Vgl. endlich Einh. V. Caroli 13; Hist. Langobardor. cod. Gothan. l. c. S. 11: Illi qui ab inicio malorum stirpe progeniti, inimici aeccelesiarum, persecutores christianorum semper fuerunt per isto, ut diximus, domno Pippino seu et patri suo solatium supradicti Abari sunt evacuati et superati et sanctae aeccelesiae defensatae et multa vasa sanctorum, quae illi crudeles et impii rapuerunt, per istum defensatorem sunt ad propriam reversa (Chron. Moiss. 796 S. 303: et collectis thesauris suis de regnis singulis, in Aquis adduci praecepit). Der Rhythmus de Pippini regis victoria Avarica erwähnt die Ausplünderung des Ringes durch Pippin nicht, spricht dagegen (f. o. S. 122 Anm. 3) von reichen Geschenken, welche der Khatkan demselben bei seiner Unterwerfung überbracht habe. Alcuin. epist. 76 (an Karl, aus dem Ende dieses oder dem Anfang des folgenden Jahres) S. 342: Domine mi, memor sit pietas vestra captivorum, dum est Pippinus tuus tecum, propter gratiarum actiones mirabilis beneficij, quod vobiscum de Hunis divina fecit clementia — eine Bestätigung, daß Pippin in der nächsten Zeit am Hofe des Vaters verweilte; vgl. epist. 77.